
PROVINCIA DI IMPERIA

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. 2302 DEL 28/11/2024

SETTORE 4 INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE

SERVIZIO RIFIUTI AMBIENTE - TECNICO

OGGETTO:

IMPIANTO DI DEPURAZIONE CONSORTILE  SITO IN LOC. PIANI DI 
CIPRESSA IN COMUNE DI CIPRESSA A SERVIZIO DEI COMUNI DI 
CIPRESSA, COSTARAINERA, S. LORENZO E CIVEZZA – GESTORE 
DELL’IMPIANTO RIVIERACQUA S.C.P.A. -  DIFFIDA AI SENSI DELL’ART. 
130 LETTERA A) DEL D. LGS. N. 152/06 E S.M.I..

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con provvedimento dirigenziale n. H2/359 del 21/12/2016 è stato autorizzato in capo al 

gestore del servizio idrico integrato Rivieracqua S.c.p.A. l’autorizzazione allo scarico in 
mare dei reflui provenienti dall’impianto di depurazione  consortile in oggetto a condizione, 
che l’effluente rispetti i limiti imposti dalle Tab.1 e Tab. 3 Allegato 5 alla parte III del D. 
Lgs. n.152/06 e s.m.i., per scarichi in acque superficiali;

- l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente Ligure (ARPAL) con nota prot. 31508 
del 21/10/2024, acquisita agli atti prot. 28447 del 21/10/2024 ha trasmesso le risultanze 
analitiche sull’effluente del depuratore di cui trattasi dalle quali emerge un superamento dei 
limiti tabellari indicati alle tabb. 1 e 3 allegato 5 parte III del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.  
relativamente al parametri: BOD5, COD e solidi sospesi ( tab. 1) invece azoto ammoniacale, 
Tensioattivi (tab. 3) ed è risultato il saggio di tossicità acuta con Daphnia Magna;

RITENUTO necessario, per la salvaguardia del corpo ricettore:
- procedere ad emettere diffida ai sensi dell’art. 130 lettera a) del D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i. nei 
confronti nei confronti del gestore del servizio idrico integrato Rivieracqua S.c.p.A. affinchè, entro 
e non oltre 30 (trenta) giorni dalla data del presente provvedimento, vengano eliminate le cause che 
hanno determinato il supero di cui in premessa;
- verificare, eliminate le cause, il rispetto dei limiti delle tab. 1 e 3 allegato 5 alla parte III del D. 
Lgs. n. 152/06 e s.m.i. mediante auto-analisi da effettuarsi sullo scarico del depuratore le cui 
risultanze dovranno essere tempestivamente inviate all’Amministrazione Provinciale ed all’ 
A.R.P.A.L. - Dipartimento Provinciale di Imperia;  
DATO ATTO che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

VISTO il D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”.

VISTA la L.R. n. 43/95 e s.m.i. “Norme in materia di valorizzazione delle risorse idriche e di tutela 
delle acque dall’inquinamento”.



VISTA la L.R. n. 18/99 e s.m.i. “Adeguamento delle discipline e conferimento delle funzioni agli 
enti locali in materia di ambiente, difesa del suolo ed energia ”. 

VISTA la L.R. n. 29/07 “Disposizioni per la tutela delle risorse idriche”.

VISTA la Deliberazione del Comitato dei Ministri per la Tutela delle Acque dall’Inquinamento del 
04.02.1977.

VISTO il d.lgs. 267 del 18.8.00 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”e s.m.i..

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n.64 del 
10.06.91 e s.m.i..

VISTO il Regolamento dell’Assetto della Dirigenza approvato dalla Giunta Provinciale con 
deliberazione n.191 del 14.06.01.

DIFFIDA
1) ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 130 lett.a) d. lgs. n. 152/06 e s.m.i. il gestore del 

servizio idrico integrato Rivieracqua S.c.p.A, nella persona del presidente pro tempore, ad:
2) eliminare le cause che hanno determinato il supero di cui in premessa;
3) verificare il rispetto dei limiti delle tab.1 e 3 allegato 5 alla parte III del D.Lgs. n. 152/06 e 

s.m.i. inviando all’Amministrazione Provinciale ed all’ A.R.P.A.L. - Dipartimento 
Provinciale di Imperia le auto-analisi effettuate sullo scarico stesso entro e non oltre 30 
(trenta) giorni dalla data del presente provvedimento;

4) trasmettere all’Amministrazione Provinciale, unitamente alle analisi di cui al punto 2), una 
relazione tecnica illustrante le azioni intraprese per il rientro nei parametri di legge. 

DISPONE 

di trasmettere il presente provvedimento di diffida al gestore del servizio idrico integrato 
Rivieracqua S.c.p.A., all’ A.R.P.A.L. - Dipartimento Provinciale di Imperia, al Comune di Cipressa 
ed all’ASL1 .

AVVERSO

il presente provvedimento potrà essere opposto ricorso in via giurisdizionale al T.A.R. 
territorialmente competente, entro 60 (sessanta) giorni dalla notifica del presente atto, oppure 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni da tale data.

MR/sr

  Il Dirigente 
  Michele Russo / ArubaPEC S.p.A.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


